
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 유통지원과

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 산지유통 활성화 (단위:천원)

유통지원과 16,566,633 15,829,350 737,283

국 2,064,000

도 2,006,176

군 12,496,457

농산물 생산.유통관리 16,485,229 15,745,150 740,079

국 2,064,000

도 2,006,176

군 12,415,053

농산물 산지유통 활성화 2,920,522 2,741,591 178,931

국 4,000

도 475,595

군 2,440,927

농림사업 및 자체사업 운영 28,805 27,624 1,181

201 일반운영비 21,805 19,624 2,181

01 사무관리비 9,040 10,040 △1,000

○ 농산물 판로 확대를 위한 차량 임차료
8,040

○ 농산물 판로 확대를 위한 차량 고속도로
통행료 1,000

02 공공운영비 12,765 9,584 3,181

○ 농산물 판로 확대를 위한 차량 운영 12,765

- 관용차량 유류대 5,069

- 해남미소 냉동탑차 유류대
6,696

- 유지 관리비 1,000

203 업무추진비 4,000 5,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 4,000 5,000 △1,000

○ 유통업무 시책추진 4,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○ 농업인교육 및 행사참여 보상
3,000

산지유통시설 지원 75,000 75,000 0

402 민간자본이전 75,000 75,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 75,000 75,000 0

○ 농산물 집하선별장 지원
75,000

농산물 선별포장기계 지원 20,000 30,000 △10,000

402 민간자본이전 20,000 30,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 30,000 △10,000

○ 농산물 선별포장기계 지원
20,000

고구마 세척기 지원 80,000 80,000 0

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

670,000원*1대*12월

1,000,000원*1식

1,760원*12ℓ*240일

1,860원*12ℓ*300일

500,000원*2대

4,000,000원

30,000원*100명

75,000,000원*2개소*50%

40,000,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 산지유통 활성화 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 80,000 0

○ 고구마세척기 지원
80,000

농산물 유통 활성화 205,000 210,000 △5,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○ 원예산업발전계획 거버넌스 운영
1,000

207 연구개발비 19,000 19,000 0

01 연구용역비 19,000 19,000 0

○ 원예산업발전계획 이행실태 모니터링
19,000

301 일반보전금 20,000 10,000 10,000

14 기타보상금 20,000 10,000 10,000

○ 친환경 농산물 물류비 지원
20,000

307 민간이전 150,000 150,000 0

02 민간경상사업보조 150,000 150,000 0

○ 원예산업발전계획 참여 물류공동이용 지
원 150,000

402 민간자본이전 15,000 30,000 △15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 30,000 △15,000

○ 원예산업발전계획 참여법인 시설 개보수
15,000

해남군 농산물산지유통센터 운영관리 396,750 20,000 376,750

201 일반운영비 66,200 20,000 46,200

02 공공운영비 66,200 20,000 46,200

○ 해남군 농산물산지유통센터 유지보수
66,200

405 자산취득비 330,550 0 330,550

01 자산및물품취득비 330,550 0 330,550

○ 해남군 농산물산지유통센터 물품 구매
330,550

저온저장시설 확충 577,500 577,500 0

402 민간자본이전 577,500 577,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 577,500 577,500 0

○ 농산물 소형 저온저장고 설치 지원(자체)
315,000

○ 농산물 중형 저온저장고 설치 지원(자체)
262,500

도비지원 농산물 저온저장시설 확충 312,900 312,900 0

도 93,870

군 219,030

402 민간자본이전 312,900 312,900 0

도 93,870

80,000,000원*2개소*50%

200,000원*5회

19,000,000원*1년

400,000원*100회*50%

300,000,000원*1식*50%

30,000,000원*1개소*50%

66,200,000원*1식

330,550,000원*1식

6,300,000원*100동*50%

175,000,000원*3동*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 산지유통 활성화 (단위:천원)

군 219,030

02 민간자본사업보조(이전재원) 312,900 312,900 0

○ 농산물 중형 저온저장고 설치지원(도비)
105,000

도 31,500

군 73,500

○ 농산물 소형 저온저장고 설치지원(도비)
207,900

도 62,370

군 145,530

GAP인증농가 잔류농약,중금속,재배토양,재배용수 검사
비 지원(시군보조)

8,000 8,000 0

국 4,000

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 8,000 8,000 0

국 4,000

도 1,200

군 2,800

14 기타보상금 8,000 8,000 0

○ GAP 안전성 분석지원 사업
8,000

국 4,000

도 1,200

군 2,800

농산물우수관리(GAP) 인증신청 수수료 지원 6,900 6,900 0

도 1,725

군 5,175

301 일반보전금 6,900 6,900 0

도 1,725

군 5,175

14 기타보상금 6,900 6,900 0

○ 농산물우수관리(GAP) 인증신청 수수료 지원
6,900

도 1,725

군 5,175

농산물 안전성 관리 8,000 8,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○ 온오프라인 땅끝특산물 지킴이 모니터링
5,000

○ 원산지표시 및 농산물 안전성관리 교육 및
홍보 3,000

수출 물류비 지원 1,201,667 1,262,667 △61,000

도 378,800

70,000,000원*3동*50%

6,300,000원*66동*50%

8,000,000원*1식

6,900,000원*1식

5,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 산지유통 활성화 (단위:천원)

군 822,867

301 일반보전금 1,201,667 1,262,667 △61,000

도 378,800

군 822,867

14 기타보상금 1,201,667 1,262,667 △61,000

○ 농산물 수출물류비 지원
1,201,667

도 378,800

군 822,867

해남 농산물 브랜드 향상 424,000 353,000 71,000

황토고구마 브랜드화 사업 105,000 105,000 0

307 민간이전 105,000 105,000 0

02 민간경상사업보조 105,000 105,000 0

○ 고구마 지리적표시 품질관리 지원
30,000

○ 고구마 브랜드 포장재 지원
75,000

겨울배추 브랜드화사업 48,000 48,000 0

307 민간이전 48,000 48,000 0

02 민간경상사업보조 48,000 48,000 0

○ 겨울배추 지리적표시 품질관리 지원
8,000

○ 겨울배추 브랜드 포장재 지원
40,000

양념채소류 브랜드화 사업 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○ 양념채소 포장재 지원
40,000

수출기반 확충 및 판로모색 81,000 10,000 71,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○ 농식품 수출 상담(품평)회 운영
10,000

○ LA한인축제 참가 농산물 판매 지원사업
40,000

301 일반보전금 21,000 0 21,000

14 기타보상금 21,000 0 21,000

○ 농식품 해외 인증 취득(갱신) 비용 지원
21,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○ 농산물 수출 포장재 지원
10,000

농산물 상품성 향상 지원 150,000 150,000 0

1,201,667,000원*1식

30,000,000원*1식

1,000원*150,000매*50%

8,000,000원*1식

200원*400,000매*50%

500원*160,000매*50%

10,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식*70%

10,000,000원*2개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남 농산물 브랜드 향상 (단위:천원)

307 민간이전 150,000 150,000 0

02 민간경상사업보조 150,000 150,000 0

○ 농산물 디자인 개발 및 포장재 지원
150,000

해남쌀 판매 및 가공 유통 4,696,980 3,560,680 1,136,300

국 1,460,000

도 359,880

군 2,877,100

해남쌀 소비촉진 홍보 50,000 50,000 0

201 일반운영비 50,000 50,000 0

01 사무관리비 50,000 50,000 0

○ 해남쌀 소비촉진 협찬 광고
50,000

해남쌀 고정고객 확보 49,000 23,000 26,000

201 일반운영비 4,000 3,000 1,000

01 사무관리비 4,000 3,000 1,000

○ 브랜드 쌀 홍보물 제작비
4,000

307 민간이전 45,000 20,000 25,000

02 민간경상사업보조 45,000 20,000 25,000

○ 해남쌀 판매확대 체험행사
20,000

○ 소규모 쌀 가공유통업체 포장재 지원
25,000

해남쌀 브랜드화 사업 787,200 824,800 △37,600

307 민간이전 787,200 788,300 △1,100

02 민간경상사업보조 787,200 788,300 △1,100

○ 고품질 브랜드쌀 매입장려금
367,200

○ 군 브랜드「땅끝햇살」쌀 출하장려금
420,000

친환경쌀 판로기반 구축 204,050 204,050 0

307 민간이전 204,050 204,050 0

02 민간경상사업보조 204,050 204,050 0

○ 친환경쌀 홍보용 시식미 지원
28,600

○ 친환경쌀 포장재 제작 지원
55,450

○ 친환경쌀 출하장려금 지원
120,000

전남쌀 고정고객 확보 281,730 281,730 0

도 42,260

군 239,470

307 민간이전 281,730 281,730 0

도 42,260

10,000,000원*30개소*50%

50,000,000원*1식

4,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*5개소*50%

2,000원*183,600가마

2,000원*210,000포

4,000원*14,300포*50%

500원*221,800매*50%

3,000원*80,000가마*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남쌀 판매 및 가공 유통 (단위:천원)

군 239,470

02 민간경상사업보조 281,730 281,730 0

○ 전남쌀 평생고객 확보 물류비 지원
240,000

도 36,000

군 204,000

○ 전남쌀 홍보시식용 샘플제작비 지원
41,730

도 6,260

군 35,470

정부양곡관리비(지자체)지원 120,000 91,000 29,000

국 120,000

201 일반운영비 8,600 8,600 0

국 8,600

01 사무관리비 8,600 8,600 0

○ 정부양곡 업무추진 8,600

국 8,600

202 여비 2,400 2,400 0

국 2,400

01 국내여비 2,400 2,400 0

○ 양곡관리 업무추진 여비
2,400

국 2,400

206 재료비 109,000 80,000 29,000

국 109,000

01 재료비 109,000 80,000 29,000

○ 정부양곡 포장재 제작비
109,000

국 109,000

정부양곡 수매관리 345,000 371,000 △26,000

201 일반운영비 21,000 21,000 0

01 사무관리비 21,000 21,000 0

○ 읍면 공공비축미곡 수매업무 추진
6,000

○ 품질관리 물품구입 6,000

○ 공공비축미곡 매입용 톤백저울 검정
9,000

307 민간이전 324,000 320,000 4,000

02 민간경상사업보조 324,000 320,000 4,000

○ 양곡 매입용 톤백 포장재 지원
324,000

정부양곡 수매관리 지원(도비) 73,600 36,000 37,600

도 18,400

군 55,200

1,500원*160,000포

3,000원*13,910포

8,600,000원*1식

20,000원*3명*40일

109,000,000원*1식

400,000원*15개소

6,000,000원*1식

9,000,000원*1식

9,000원*90,000매*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남쌀 판매 및 가공 유통 (단위:천원)

402 민간자본이전 73,600 36,000 37,600

도 18,400

군 55,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 73,600 36,000 37,600

○ 공공비축미곡 매입용 톤백 저울 지원
3,200

도 800

군 2,400

○ 정부양곡 보관창고 출입문 개보수
70,400

도 17,600

군 52,800

벼 건조 저장시설 지원 1,710,000 387,500 1,322,500

국 1,027,000

도 205,220

군 477,780

402 민간자본이전 1,710,000 387,500 1,322,500

국 1,027,000

도 205,220

군 477,780

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,710,000 387,500 1,322,500

○ 고품질 쌀 유통활성화사업(땅끝농협)
136,000

국 82,000

도 16,320

군 37,680

○ 고품질 쌀 유통활성화사업(산이농협)
818,500

국 491,000

도 98,300

군 229,200

○ 고품질 쌀 유통활성화사업(문내농협)
755,500

국 454,000

도 90,600

군 210,900

고품질쌀 생산기반구축 450,000 800,000 △350,000

402 민간자본이전 450,000 800,000 △350,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 450,000 800,000 △350,000

○ 기후변화대응 농협양곡 보관 저온창고 지
원 450,000

미곡종합처리장 집진시설 개보수 지원 506,400 361,600 144,800

국 253,000

도 76,000

2,000,000원*4대*40%

16,000,000원*11동*40%

272,000,000원*1개소*50%

1,637,000,000원*1개소*50%

1,511,000,000원*1개소*50%

450,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남쌀 판매 및 가공 유통 (단위:천원)

군 177,400

402 민간자본이전 506,400 361,600 144,800

국 253,000

도 76,000

군 177,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 506,400 361,600 144,800

○ 미곡종합처리장 집진시설 지원
506,400

국 253,000

도 76,000

군 177,400

라이스컨소시엄 지원 사업 120,000 130,000 △10,000

국 60,000

도 18,000

군 42,000

307 민간이전 120,000 130,000 △10,000

국 60,000

도 18,000

군 42,000

02 민간경상사업보조 120,000 130,000 △10,000

○ 라이스컨소시엄 지원 사업
120,000

국 60,000

도 18,000

군 42,000

농산물 판로확보 및 홍보 1,973,278 2,214,296 △241,018

도 65,000

군 1,908,278

해남 농산물 홍보 및 광고 716,000 748,600 △32,600

201 일반운영비 716,000 748,600 △32,600

01 사무관리비 561,000 593,600 △32,600

○ 농수특산물 온라인(우체국쇼핑, 카카오톡
스토어 등) 프로모션(기획전) 운영

220,000

○ 농수특산물 (TV방송프로그램, 화물차 배너
등)광고 홍보비 200,000

○ 명절 홍보 카탈로그 제작
6,000

○ 브랜드 농수산물 시제품 구입
25,000

○ 명절홍보 선물세트 포장재 제작
10,000

○ 농수산물 및 가공식품 홍보용 시제품 구입
40,000

633,000,000원*1개소*80%

120,000,000원*1식

220,000,000원*1식

200,000,000원*1식

400원*7,500원*2회

10,000원*2,500개

2,500원*4,000매

4,000원*10,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 판로확보 및 홍보 (단위:천원)

○ 농수산물 홍보용 쇼핑백 제작
5,000

○ 택배발송용 스티커 및 테이프 제작
20,000

○ 직판행사용 비닐쇼핑백 제작
5,000

○ 농수산물 쇼핑 라이브 방송
30,000

03 행사운영비 155,000 155,000 0

○ 농수특산물 판촉행사
135,000

○ 농식품 박람회 참가
20,000

농수산물 직거래 및 고객 확보 58,200 58,200 0

201 일반운영비 21,000 21,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○ 대도시 농수산물 직거래장터 운영
10,000

○ 신선 농산물 판로확대 및 소비촉진
5,000

03 행사운영비 6,000 6,000 0

○ 농수특산물 생산자 교육 및 품평회
6,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○ 연간 특산물 직거래 행사 및 판촉마케팅
추진 여비 7,200

301 일반보전금 20,000 20,000 0

11 행사실비지원금 20,000 20,000 0

○ 직판행사참여 민간인 여비 보상
20,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○ 농수특산물 직거래 활성화 지원
10,000

그린투어리즘 행사 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○ 그린투어행사 12,000

해남미소 쇼핑몰 운영 1,057,078 1,229,496 △172,418

101 인건비 141,178 147,286 △6,108

04 기간제근로자등보수 141,178 147,286 △6,108

○ 해남미소 쇼핑몰 운영 고객상담 인건비 141,178

- 인건비 93,170

- 주휴수당 18,480

1,000원*5,000매

1,000원*20,000개

100원*50,000매

10,000,000원*3회

135,000,000원*1식

2,000,000원*10회

1,000,000원*10회

5,000,000원*1식

3,000,000원*2회

80,000원*3명*3일*10회

50,000원*10명*4일*10회

10,000,000원*1식

5,000,000원*3회*80%

77,000원*5명*22일*11월

77,000원*5명*48일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 판로확보 및 홍보 (단위:천원)

- 연차수당 4,235

- 생활임금 보전수당
11,000

- 4대보험 14,293

201 일반운영비 565,020 505,580 59,440

01 사무관리비 468,420 408,980 59,440

○ 해남미소 홍보 이벤트 상품구입비
25,000

○ 해남미소 명품농산물 TV홈쇼핑 방송판매
80,000

○ 해남미소 상표 출원 2,000

○ 해남미소 홍보카탈로그 제작
40,000

○ 해남미소 신규고객 홍보용 기념품 제작
18,000

○ 해남미소 상품 촬영, 상세페이지 제작
20,000

○ 디지털 이미지 편집 소프트웨어(1년 사용
권) 4,800

○ 해남미소 컬러복합기 임차료
4,200

○ 해남미소 도안 포장재(박스 등) 제작
10,000

○ 해남미소 그린해피데이 판매 지원
176,000

○ 해남미소 반송 상품 택배비
6,000

○ 해남미소 품평용 상품 구입비
5,000

○ 해남미소 전시판매장 운영비
6,000

○ 해남미소 전시판매장 무인경비용역
1,980

○ 해남미소 쇼핑몰 시스템 유지관리비 26,000

- 해남미소 쇼핑몰 홈페이지 유지보수비
20,000

- 인터넷데이터센터(IDC) 웹 서버 관리 위탁
6,000

○ 해남미소 PB상품 개발 및 제작
30,000

○ 해남미소 쇼핑몰 가상계좌서비스 수수료
13,440

02 공공운영비 96,600 96,600 0

○ 해남미소 고객상담 전화요금
14,400

○ 해남미소 상품홍보용 SMS 문자메시지
36,000

77,000원*5명*11월

200,000원*5명*11월

129,928,000원*11%

2,500,000원*10회

20,000,000원*4회

2,000,000원*1식

1,000원*10,000부*4회

3,000원*6,000개

20,000,000원*1식

1,200,000원*4조

350,000원*12월

1,000원*10,000매

16,000,000원*11월

10,000원*50건*12월

500,000원*10회

500,000원*12월

165,000원*12월

20,000,000원*1식

500,000원*12월

30,000,000원*1식

280원*4,000건*12월

200,000원*6대*12월

50원*30,000건*2회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 판로확보 및 홍보 (단위:천원)

○ 해남미소 홍보 카탈로그 발송용 우편요금
33,000

○ 해남미소 전시판매장 유지관리(전기, 수도
등) 13,200

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○ 해남미소 대량 거래처 확보 추진 여비
2,880

301 일반보전금 343,500 343,500 0

14 기타보상금 343,500 343,500 0

○ 해남미소 농산물 대형거래처 물류비 지원
81,000

○ 해남미소 입점업체 택배비 지원
262,500

405 자산취득비 4,500 10,250 △5,750

01 자산및물품취득비 4,500 10,250 △5,750

○ 해남미소 회의실 빔프로젝터 교체
4,500

TV홈쇼핑 방송판매 지원사업 70,000 70,000 0

도 35,000

군 35,000

307 민간이전 70,000 70,000 0

도 35,000

군 35,000

02 민간경상사업보조 70,000 70,000 0

○ TV 홈쇼핑 방송 판매 지원
70,000

도 35,000

군 35,000

지자체-이전 공공기관 연계 지역발전 지원 60,000 60,000 0

도 30,000

군 30,000

201 일반운영비 60,000 60,000 0

도 30,000

군 30,000

01 사무관리비 60,000 60,000 0

○ 농수특산물 온라인 소비진작 행사
30,000

도 15,000

군 15,000

○ 타 쇼핑몰 연계 프로모션 진행
20,000

도 10,000

군 10,000

○ 쇼핑라이브 방송 10,000

550원*15,000부*4회

1,100,000원*12월

30,000원*2명*4일*12월

162,000,000원*1식*50%

3,000원*175,000건*50%

4,500,000원*1대

10,000,000원*7개소

10,000원*3,000명

2,000,000원*10회

5,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 판로확보 및 홍보 (단위:천원)

도 5,000

군 5,000

농산물 식품산업 육성 및 기반확충 3,196,200 3,590,140 △393,940

국 600,000

도 793,860

군 1,802,340

절임배추 작업장 설치 지원 140,000 120,000 20,000

402 민간자본이전 140,000 120,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 140,000 120,000 20,000

○ 절임배추 작업장 설치 지원
140,000

절임배추 생산장비 지원 200,000 200,000 0

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 200,000 0

○ 절임배추 생산장비 지원
200,000

절임배추 박스 지원 650,000 700,000 △50,000

307 민간이전 650,000 600,000 50,000

02 민간경상사업보조 650,000 600,000 50,000

○ 절임배추 박스 지원
650,000

절임배추 생산농가 관리 13,000 13,000 0

201 일반운영비 13,000 13,000 0

01 사무관리비 13,000 13,000 0

○ 절임배추 생산농가 교육 및 홍보물 제작
13,000

농식품 제조업체 가공시설 기반구축 300,000 300,000 0

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 300,000 0

○ 식품 제조 가공업체 시설 지원
300,000

소규모 농식품 제조가공시설 확충지원 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

○ 농산물 제조 가공장비 지원
50,000

농촌융복합산업화 육성 11,000 1,000 10,000

201 일반운영비 11,000 1,000 10,000

01 사무관리비 11,000 1,000 10,000

○ 농촌융복합사업 추진비
10,000

○ 고구마 가공식품 특허 관리
1,000

유기가공식품 인증확대 사업 3,200 3,200 0

280,000,000원*1식*50%

400,000,000원*1식*50%

1,300,000,000원*1식*50%

13,000,000원*1식

200,000,000원*3개소*50%

20,000,000원*5개소*50%

10,000,000원*1식

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 식품산업 육성 및 기반확충 (단위:천원)

도 960

군 2,240

307 민간이전 3,200 3,200 0

도 960

군 2,240

02 민간경상사업보조 3,200 3,200 0

○ 유기가공식품 인증비 지원
3,200

도 960

군 2,240

도지사 품질인증 제품 디자인 제작 지원 20,000 20,000 0

도 5,400

군 14,600

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 5,400

군 14,600

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○ 도지사품질인증제품 디자인 제작 지원
20,000

도 5,400

군 14,600

농촌융복합산업화 지구조성 958,500 627,500 331,000

국 600,000

도 180,000

군 178,500

307 민간이전 395,000 225,000 170,000

국 197,500

도 59,250

군 138,250

02 민간경상사업보조 395,000 225,000 170,000

○ 2023년 농촌융복합산업지구 조성사업(고구
마) 395,000

국 197,500

도 59,250

군 138,250

402 민간자본이전 563,500 402,500 161,000

국 402,500

도 120,750

군 40,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 563,500 402,500 161,000

○ 2023년 농촌융복합산업지구 조성사업(고구
마) 563,500

국 402,500

도 120,750

2,000,000원*4개소*40%

10,000,000원*4개소*50%

395,000,000원*1식

805,000,000원*1식*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 식품산업 육성 및 기반확충 (단위:천원)

군 40,250

농식품 가공 분야 지원사업(전환사업) 300,000 300,000 0

도 250,000

군 50,000

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

도 250,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 300,000 0

○ 전통식품 산업화 지원(전환)
300,000

도 250,000

군 50,000

농촌자원복합 산업화 지원(전환사업) 472,500 147,000 325,500

도 337,500

군 135,000

402 민간자본이전 472,500 147,000 325,500

도 337,500

군 135,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 472,500 147,000 325,500

○ 김치 생산비 절감 장비 지원(전환)
472,500

도 337,500

군 135,000

(떡)방앗간 생산장비 지원 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

○ (떡)방앗간 제조가공장비 지원
50,000

식품제조업체 가동룔 제고 지원(전환사업) 28,000 0 28,000

도 20,000

군 8,000

402 민간자본이전 28,000 0 28,000

도 20,000

군 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 0 28,000

○ 식품제조업체 가동률 제고 지원(전환)
28,000

도 20,000

군 8,000

해남 2030 푸드플랜 활성화 3,274,249 3,285,443 △11,194

도 311,841

군 2,962,408

해남먹거리통합지원센터 운영 500,000 500,000 0

306 출연금 500,000 500,000 0

500,000,000원*1개소*60%

225,000,000원*3개소*70%

20,000,000원*5개소*50%

10,000,000원*4개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남 2030 푸드플랜 활성화 (단위:천원)

01 출연금 500,000 500,000 0

○ 재단법인 해남먹거리통합지원센터 출연금
500,000

푸드플랜 기반 조성 209,778 398,560 △188,782

201 일반운영비 44,280 84,480 △40,200

01 사무관리비 44,280 72,480 △28,200

○ 푸드플랜 추진(교육, 홍보 등)
32,000

○ 로컬푸드 생산농가 조직화
5,000

○ 먹거리 위원회 참석수당
7,280

301 일반보전금 1,600 1,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○ 로컬푸드 생산농가 선진지 견학 행사 운영
비 1,600

402 민간자본이전 163,898 312,480 △148,582

01 민간자본사업보조(자체재원) 163,898 312,480 △148,582

○ 소규모 이중비닐하우스 설치 지원
94,710

○ 마을 공동체 육성 이중비닐하우스 설치 지
원 34,188

○ 로컬푸드 하우스 보온 향상 지원사업
35,000

로컬푸드 직매장 운영 66,000 73,600 △7,600

201 일반운영비 6,000 3,600 2,400

02 공공운영비 6,000 840 5,160

○ 로컬푸드직매장 시설유지관리
6,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○ 지역상가 상생 협력사업
20,000

○ 로컬푸드 소비 촉진 행사운영
40,000

로컬푸드 직매장 포장재 지원 14,700 12,000 2,700

도 3,150

군 11,550

307 민간이전 14,700 12,000 2,700

도 3,150

군 11,550

02 민간경상사업보조 14,700 12,000 2,700

○ 로컬푸드 직매장 포장재 지원사업
14,700

도 3,150

500,000,000원*1식

32,000,000원*1식

5,000,000원*1식

70,000원*26명*4회

8,000원*40명*5회

13,530,000원*10동*70%

24,420,000원*2동*70%

5,000,000원*10동*70%

500,000원*12월

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식

14,700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남 2030 푸드플랜 활성화 (단위:천원)

군 11,550

로컬푸드 인증시스템 구축(전환사업) 100,000 0 100,000

도 65,000

군 35,000

201 일반운영비 80,000 0 80,000

도 52,000

군 28,000

01 사무관리비 80,000 0 80,000

○ 푸드플랜 안전품질관리 안전성 검사(전환)
50,000

도 32,500

군 17,500

○ 교육 및 홍보물 제작(전환)
30,000

도 19,500

군 10,500

207 연구개발비 20,000 0 20,000

도 13,000

군 7,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

○ 로컬푸드 인증농산물 이력시스템 개발(전
환) 20,000

도 13,000

군 7,000

학교급식 운영 활성화 46,770 9,770 37,000

201 일반운영비 16,770 9,770 7,000

01 사무관리비 10,770 3,770 7,000

○ 공공급식지원 심의위원회 운영(참석수당
등) 1,770

○ 공공학교급식지원센터 운영위원회 운영(
참석수당 등) 7,000

○ 공공학교급식 추진 간담회 개최
2,000

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○ 공공학교급식지원센터 시설유지관리
6,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 공공학교급식지원센터 출하장 보수 및 관
리 30,000

학교급식 친환경농산물 식재료지원 853,729 853,729 0

도 213,432

군 640,297

308 자치단체등이전 853,729 853,729 0

도 213,432

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

1,770,000원*1식

7,000,000원*1식

500,000원*4회

500,000원*12월

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남 2030 푸드플랜 활성화 (단위:천원)

군 640,297

08 교육기관에대한보조 853,729 853,729 0

○ 학교급식 친환경 농산물 식재료 지원
853,729

도 213,432

군 640,297

학교급식 Non-GMO 식재료 지원사업 96,535 96,535 0

도 24,134

군 72,401

308 자치단체등이전 96,535 96,535 0

도 24,134

군 72,401

08 교육기관에대한보조 96,535 96,535 0

○ 학교급식 Non-GMO 식재료 지원
96,535

도 24,134

군 72,401

학교급식 식재료 안전성 검사비 지원 24,500 24,500 0

도 6,125

군 18,375

201 일반운영비 24,500 24,500 0

도 6,125

군 18,375

01 사무관리비 24,500 24,500 0

○ 학교급식 식재료 안전성 검사비 지원
24,500

도 6,125

군 18,375

초중학교 무상급식 지원 830,349 830,349 0

308 자치단체등이전 830,349 830,349 0

08 교육기관에대한보조 830,349 830,349 0

○ 초·중 무상급식 지원(군 부담분)
830,349

고등학생 석식 지원 425,600 486,400 △60,800

308 자치단체등이전 425,600 486,400 △60,800

08 교육기관에대한보조 425,600 486,400 △60,800

○ 관내 고등학교 석식 지원
425,600

어린이집 친환경농산물 식재료지원 106,288 0 106,288

308 자치단체등이전 106,288 0 106,288

08 교육기관에대한보조 106,288 0 106,288

○ 어린이집 친환경농산물 식재료 지원사업
106,288

행정운영경비(유통지원과) 81,404 84,200 △2,796

853,729,000원*1식

96,535,000원*1식

24,500,000원*1식

830,349,000원*1식

3,200원*700명*190일

1,040원*1,022명*250일*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 행정운영경비(유통지원과)
단위: 기본경비(유통지원과) (단위:천원)

기본경비(유통지원과) 81,404 84,200 △2,796

기본경비(유통지원과) 24,200 24,200 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○ 부서운영비(총액) 20,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진비(정원25명)
4,200

기본경비(유통정책팀) 12,960 14,784 △1,824

201 일반운영비 4,320 5,184 △864

01 사무관리비 4,320 5,184 △864

○ 유통정책팀 업무추진 급량비
4,320

202 여비 8,640 9,600 △960

01 국내여비 8,640 9,600 △960

○ 기본 국내여비 8,640

기본경비(명품쌀팀) 11,124 10,512 612

201 일반운영비 5,184 4,032 1,152

01 사무관리비 5,184 4,032 1,152

○ 명품쌀팀 업무추진 급량비
5,184

202 여비 5,940 6,480 △540

01 국내여비 5,940 6,480 △540

○ 기본 국내여비 5,940

기본경비(해남미소팀) 15,552 16,128 △576

201 일반운영비 6,912 7,488 △576

01 사무관리비 6,912 7,488 △576

○ 해남미소팀 업무추진 급량비
6,912

202 여비 8,640 8,640 0

01 국내여비 8,640 8,640 0

○ 기본 국내여비 8,640

기본경비(농식품산업팀) 10,368 9,936 432

201 일반운영비 4,608 3,456 1,152

01 사무관리비 4,608 3,456 1,152

○ 농식품산업팀 업무추진 급량비
4,608

202 여비 5,760 6,480 △720

01 국내여비 5,760 6,480 △720

○ 기본 국내여비 5,760

기본경비(먹거리전략팀) 7,200 8,640 △1,440

201 일반운영비 2,880 3,456 △576

20,000,000원

350,000원*12월

4,320,000원

8,640,000원

5,184,000원

5,940,000원

6,912,000원

8,640,000원

4,608,000원

5,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 행정운영경비(유통지원과)
단위: 기본경비(유통지원과) (단위:천원)

01 사무관리비 2,880 3,456 △576

○ 먹거리전략팀 업무추진 급량비
2,880

202 여비 4,320 5,184 △864

01 국내여비 4,320 5,184 △864

○ 기본 국내여비 4,320

2,880,000원

4,320,000원


